

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ giữa
tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 834/UBND-KTTH ngày 20/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi, UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy mạnh mẽ hơn nữa truyền thống đoàn kết, hợp tác, tạo điều kiện để cùng nhau phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị giữa tỉnh Nghệ An với tỉnh Quảng Ngãi và hợp tác, kết nghĩa giữa huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An và thị xã Đức Phổ.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thường xuyên bổ sung, cập nhật các nhiệm vụ mới trong quá trình triển khai thực hiện để đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.

- Các phòng, ban, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai Bản Ghi nhớ bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác vì sự phát triển của ngành giáo dục giữa thị xã Đức Phổ và huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Phó Chủ tịch UBND thị xã phụ trách lĩnh vực giáo dục.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Phối hợp, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm trong phát triển nông nghiệp; quảng bá, xúc tiến du lịch; thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới; đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; ứng dụng khoa học - công nghệ,... và các lĩnh vực về văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh giữa thị xã Đức Phổ và huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã; Công an thị xã; Ban Chỉ huy Quân sự thị xã; Đoàn Biên phòng: Sa Huỳnh và Phổ Quang.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã, Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Đoàn Biên phòng: Sa Huỳnh và Phổ Quang, Chủ tịch UBND các xã, phường: Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung đã nêu tại Kế hoạch này; định kỳ, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) kết quả thực hiện.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc cần phải cập nhật, điều chỉnh, bổ sung, thay thế, bãi bỏ nội dung liên quan cho phù hợp với thực tiễn; các phòng, ban, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND thị xã (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Lý